A realidade educacional do município de Santarém, segundo seu Plano 

Municipal de Educação – PME/2015-2025, apresenta 35 (trinta e cinco escolas 
estaduais), das quais, apenas uma, está localizada e atende à população do campo. 
Na jurisdição municipal, há 397 (trezentos e noventa sete) escolas, sendo 320 
(trezentos e vinte) localizadas no campo, das quais 231 (duzentos e trinta e uma) 
são escolas da região de rios e 90 (noventa) da região de planalto e 77 (setenta e 
sete) fixadas no limite urbano. O Município de Santarém aprovou o seu primeiro 
Plano Municipal de Educação no dia 03 de novembro de 2004 sob a Lei Nº 
17.867/2004.